
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 83  Data 05-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO - RIM=

BORSO GARANZIA FIDEIUSSORIA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di ottobre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO che:

- presso il civico cimitero, la capacità di ricezione delle salme è pressoché esaurita e
l’Amministrazione Comunale, calcolato il fabbisogno previsto per il prossimo decennio, è
addivenuta alla determinazione di provvedere all’ampliamento dell’area cimiteriale in
conformità allo studio redatto da questo ufficio, che prevede la realizzazione di n. 45 loculi
contenuti in un unico blocco con struttura in c.a.;

- la necessità di realizzare l’intervento in tempi brevi, deriva dall’esigenza di esaudire le
richieste di concessioni che pervengono dai cittadini e rendere disponibili nuovi loculi per le
tumulazioni;

RICHIAMATE:

- la determinazione di questo Ufficio n. 62 del 12.11.2019 con la quale, è stata formalizzata
l’aggiudicazione definitiva, avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale
“acquistinretepa.it”, per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza, misura contabilità e certificato di regolare esecuzione inerenti
all’intervento di cui in oggetto, a favore del Geom. Francesco Sancricca di Ripe San Ginesio
(MC), per un importo netto pari ad € 9.554,73 oltre oneri fiscali ed IVA come per legge CIG.
Z742A582DA;

- la delibera di Giunta Municipale n. 108 del 23.12.2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge,
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO”, dell’importo complessivo di €. 85.000,00 di cui €.
DETERMINAZIONI TECNICO n. 83 del 05-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



64.949,54 per lavori a base d’asta ed €.  20.050,46 per somme a disposizione
dell’Amministrazione ed è stato disposto di trasmettere la documentazione predisposta per
l’appalto dei lavori in oggetto alla Provincia di Macerata – Stazione Unica Appaltante per
l’adozione del provvedimento di gara, ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale n. 38
del 28/11/2013;

ACCERTATO che l’opera è finanziata con fondi del bilancio comunale e trova copertura al
codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015  EX CAP. 2732;

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 14 del 20/02/2020 con la quale:
- è stata indetta un’indagine di mercato per la manifestazione di interesse per il successivo
invito degli Operatori Economici selezionati alla procedura negoziata dei lavori in oggetto, ai
sensi della lettera “b”, del comma 2, dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,;
- si è stabilito di invitare alla successiva procedura negoziata n. 15 operatori economici
individuati tramite sorteggio pubblico, qualora il numero delle manifestazioni di interesse
pervenute sia superiore a quindici, o integrando l’elenco dei soggetti da invitare, inserendo
nuovi operatori, qualora il numero delle domande pervenuto sia inferiore a quindici;

RICHIAMATA la determinazione di questo Ufficio n. 17 del 09/03/2020 con la quale, tra l’altro:

- è stato approvato il verbale del sorteggio pubblico del 09/03/2020 nel quale sono stati
individuati i 15 operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza pubblicazione di
bando per l’affidamento dei lavori in oggetto.
- si è determinato di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi della lettera “b”, del comma 2, dell’art. 36,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., invitando i 15 operatori economici, procedura espletata dalla
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata.

RICHIAMATE:

- la determinazione dirigenziale n. 75 del 24/04/2020 del Dirigente della S.U.A. della Provincia
di Macerata con la quale è stato disposto di aggiudicare i “lavori di realizzazione di
ampliamento del civico cimitero” alla ditta “3D COSTRUZIONI SRL” con sede a MACERATA in
Via Bramante 10 (partita I.V.A. 01972770430), per l’importo di €. 50.532,41 di cui:
- €. 48.705,10 per lavori, al netto del ribasso d’asta del 22,84%, oltre l’I.V.A. in misura di legge;
- €. 1.827,31 per oneri di sicurezza, oltre l’I.V.A. in misura di legge;

- la determinazione dell’ufficio tecnico n. 78 del 11.09.2020, con la quale è stato preso atto
dell’aggiudicazione definitiva verso la ditta 3D COSTRUZIONI SRL” di MACERATA e riapprovato
il nuovo Q.T.E. rimodulato a seguito di gara;

EVIDENZIATO che con nota assunta al prot. n. 4203 in data 07.08.2020, il sig. ALFREDO
CRISPINI, in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante della ditta EDILIA SRL
Società Unipersonale con sede in RIPE SAN GINESIO - Viale della Resistenza n. 6 – Codice
Fiscale e Partita IVA 01627000431, non essendo lo stesso aggiudicatario dei lavori, ha chiesto
la restituzione dell’importo versato direttamente presso la Tesoreria dell’Ente a titolo di
Garanzia provvisoria di € 1.298,99;

VISTO il nulla-osta della Provincia di Macerata, pervenuto tramite mail a questo ufficio in data
25.09.2020, allo svincolo della garanzia fideiussoria pari ad € 1.298,99 a titolo di garanzia
provvisoria per lavori ampliamento del civico cimitero;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 83 del 05-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



RITENUTO pertanto necessario procedere alla restituzione, alla ditta EDILIA SRL Società
Unipersonale con sede in RIPE SAN GINESIO - Viale della Resistenza n. 6 - Codice Fiscale e
Partita IVA 01627000431,  dell’importo versato direttamente presso la Tesoreria dell’Ente a
titolo di Garanzia provvisoria di € 1.298,99 relativo ai lavori sopra specificati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-

D E T E R M I N A

1) Di rimborsare alla ditta EDILIA SRL Società Unipersonale con sede in RIPE SAN GINESIO -
Viale della Resistenza n. 6 - Codice Fiscale e Partita IVA 01627000431, la somma di euro
1.298,99, versata presso la Tesoreria Comunale Carifermo Spa, in data 08/06/2020 a titolo  di
GARANZIA PROVVISORIA PER LAVORI AMPLIAMENTO DEL CIVIVO CIMIETRO, tramite bonifico
bancario presso Cassa di Risparmio di Fermo Spa Ag. Ripe San Ginesio all’IBAN indicato nella
richiesta di rimborso;

2) Di imputare la somma di euro 1.298,99 al codice di bilancio 99.01-7.02.04.02.001 ex cap.
2954 “RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI”.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 83 del 05-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 83 del 05-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 16-10-20

IL SEGRETARIO
li, 16-10-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 83 del 05-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


